
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS AO INGRESSO NA CARREIRA DE  
DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DA PRIMEIRA PROVA  ESCRITA – OBJETIVA,  

APÓS ANÁLISE DE RECURSOS E  
 

EDITAL CONVOCAÇÃO PARA A  
SEGUNDA PROVA ESCRITA – DISSERTATIVA E PEÇA JUDICIA L E  
TERCEIRA PROVA ESCRITA – DISSERTATIVA E PEÇA JUDICI AL 

 
 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO , nos termos do disposto na Lei 

Complementar Estadual nº 988, de 9 de janeiro de 2006 e na Deliberação CSDP nº 10, de 30 de junho de 2006 

consolidada, comunica  que tendo em vista o resultado da Primeira Prova Escrita – Objetiva, após análise de 

recursos  do IV Concurso Público de Provas e Títulos ao Ingresso na Carreira de Defensor Público do Estado de 

São Paulo , observados os termos contratuais celebrados com a Fundação Carlos Chagas e de acordo com o Edital 

de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo – Caderno 

Executivo I, edição de 21/05/2010, RESOLVE: 
 

I. INFORMAR, a seguir, a anulação de questões e, em consequência, a atribuição de pontos a todos os 

candidatos presentes à prova, independentemente da formulação de recurso, conforme estabelecido nos itens 79, 

parágrafo 3º e 92, ambos do Edital de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais. 

 

QUESTÕES ATRIBUÍDAS A TODOS OS CANDIDATOS 
 
QUESTÃO 23 - TIPO 1 
QUESTÃO 20 - TIPO 2 
QUESTÃO 21 - TIPO 3 
QUESTÃO 23 - TIPO 4 
QUESTÃO 20 - TIPO 5 
 
QUESTÃO 35 - TIPO 1 
QUESTÃO 33 - TIPO 2 
QUESTÃO 34 - TIPO 3 
QUESTÃO 35 - TIPO 4 
QUESTÃO 33 - TIPO 5 
 
 

II. COMUNICAR que as decisões dos recursos foram publicadas em 21 de agosto de 2010  no Diário 

Oficial do Estado de São Paulo – Caderno Executivo I e no endereço eletrônico 

www.concursosfcc.com.br . 

 

III. INFORMAR aos candidatos que as respostas aos recursos interpostos ficarão disponíveis no site  

www.concursosfcc.com.br  e na Secretaria do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado. 

 

IV. CONVOCAR os candidatos habilitados após análise de recursos  da Primeira Prova Escrita – 

Objetiva, conforme lista em ordem alfabética constante do Anexo Único deste Edital, a prestarem a Segunda Prova 

Escrita – Dissertativa e Peça Judicial e a Terceira  Prova Escrita – Dissertativa e Peça Judicial  de acordo com 

as seguintes orientações: 



 

1. DATAS, HORÁRIOS E DURAÇÃO DAS PROVAS 
 

SEGUNDA PROVA ESCRITA – DISSERTATIVA E PEÇA JUDICIA L 
Data: 29/08/2010 (domingo) 
PERÍODO: MANHÃ  
Horário de Apresentação: 08h00 – (horário local) 
Horário de Fechamento dos Portões: 08h30min  
Duração da Prova: 4 horas 
 
TERCEIRA PROVA ESCRITA – DISSERTATIVA E PEÇA JUDICI AL  
Data: 05/09/2010 (domingo) 
PERÍODO: MANHÃ  
Horário de Apresentação: 08h00 – (horário local) 
Horário de Fechamento dos Portões: 08h30min  
Duração da Prova: 4 horas 
 
1.1 A Segunda Prova Escrita – Dissertativa e Peça Judicial seguirá o estabelecido nos itens 69, 71 e 72 do 

Edital de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais. 
1.2 A Terceira Prova Escrita – Dissertativa e Peça Judicial seguirá o estabelecido nos itens 70, 71 e 72 do 

Edital de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais. 
1.3 Não será permitida a saída de candidato do local de realização da prova antes de completada 1 (uma) 

hora do seu início por motivo de segurança. 
 

2. LOCAL DE PROVA 
 
2.1 A Segunda Prova Escrita – Dissertativa e Peça Judicial e a Terceira Prova Escrita – Dissertativa e Peça Judicial 

serão realizadas na Cidade de São Paulo/SP . 
2.1.1 Os candidatos deverão se apresentar na UNICSUL – CAMPUS LIBERDADE , Rua Galvão Bueno, 868 

– Liberdade nas datas e no horário mencionados no item 1 deste Edital, de acordo com os dados 
constantes do Cartão Informativo (se houver recebido), enviado por e-mail e no site 
www.concursosfcc.com.br.  

2.1.2 Ao candidato só será permitida a realização da prova no respectivo local, datas e horário constantes do 
Cartão Informativo (se houver recebido) e na consulta disponível no site www.concursosfcc.com.br. 

 
2.2 O candidato que não receber o Cartão Informativo até o 3º (terceiro) dia que antecede a aplicação da prova 

deverá: 
a) entrar em contato com o Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC da Fundação Carlos Chagas, pelo 

telefone (0XX11) 3723-4388, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, das 10 às 16 horas (horário de 
Brasília) ou consultar o endereço eletrônico da Fundação Carlos Chagas: www.concursosfcc.com.br  ou 

b) dirigir-se ao Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, na Rua Boa Vista, nº 103 
– 7º andar, São Paulo – SP, de segunda a sexta-feira, úteis, das 10:00 às 17:00 horas, para verificar em 
listas afixadas, o horário e o local definidos para a realização de sua prova ou consultar o site da 
Defensoria: www.defensoria.sp.gov.br . 

2.3 Em nenhuma hipótese será realizada qualquer prova fora do local, datas e horário determinados. 
2.4 Não haverá segunda chamada ou repetição de prova. O candidato não poderá alegar desconhecimentos 

acerca das datas, local e horário de realização das provas como justificativa de sua ausência.  
2.4.1 O não comparecimento do candidato à prova, em qualquer etapa do Concurso, caracterizará 

desistência e resultará em sua eliminação do Concurso Público. 
2.5 Eventuais erros de digitação verificados no Cartão Informativo enviado ao candidato ou erros observados nos 

documentos impressos entregues ao candidato no dia de realização da prova, quanto a nome, número de 
documento de identidade, sexo, data de nascimento etc, deverão ser retificados por meio do site 
www.concursosfcc.com.br  de acordo com as instruções constantes na página do presente Concurso, durante 
os dias 08 a 10/09/2010.  
2.5.1 O candidato que não solicitar as correções dos dados pessoais nos termos do item 2.5 deste Edital deverá 

arcar, exclusivamente, com as consequências advindas de sua omissão. 
2.5.2 O atendimento às alterações solicitadas estará sujeito à análise de viabilidade. 

2.6 O envio do Cartão Informativo dirigido ao candidato, ainda que extraviado ou por qualquer motivo não 
recebido, não desobriga o candidato do dever de consultar as disposições previstas no Edital de Abertura de 
Inscrições e Instruções Especiais, no presente Edital de Convocação bem como no site 
www.concursosfcc.com.br . 

 



3. IDENTIFICAÇÃO 
3.1 Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver portando documento de identidade original 

que bem o identifique, como: Carteira e/ou Cédula de Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança 
Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores; Cédula de 
Identidade para Estrangeiros; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, que por 
força de Lei Federal valem como documento de identidade, a exemplo das carteiras da OAB, do CREA, do 
CRM, do CRC etc, Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social bem como 
Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia na forma da Lei nº 9.503/97). 
3.1.1 Não serão aceitos protocolos nem cópias dos documentos citados, ainda que autenticados, ou 

quaisquer documentos diferentes do estabelecido no item 3.1 deste Edital, inclusive carteira funcional 
de ordem pública ou privada. 

3.1.2 Os documentos deverão estar em perfeitas condições de forma a permitir, com clareza, a identificação 
do candidato. 

3.1.3 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização da prova, documento de 
identidade original por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado boletim de ocorrência 
expedido por órgão policial há, no máximo, 30 (trinta) dias, sendo então submetido à identificação 
especial, compreendidas a coleta de assinaturas e impressão digital em formulário próprio. 

3.1.4 A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação gere 
dúvidas quanto à fisionomia, à assinatura ou à condição de conservação do documento. 

4. É importante, mas não obrigatório, levar o Cartão Informativo (se houver recebido) no dia da prova, pois ele 
contém dados necessários para melhor orientação do candidato, como número da sala que fará prova, horário 
de abertura dos portões etc. 

5. A Fundação Carlos Chagas, objetivando garantir a lisura e idoneidade do Concurso Público e, zelando pelo 
interesse público e, em especial, dos candidatos, solicitará, quando da aplicação da prova, a autenticação 
digital na capa do caderno de prova. Se por qualquer motivo, não for possível essa forma de identificação, o 
candidato deverá apor sua assinatura, em campo específico, por três vezes. 

 
4. MATERIAL A SER UTILIZADO 
4.1 Todos os candidatos deverão levar caneta esferográfica de tinta  preta de material transparente, lápis preto nº 2 

e borracha. 
4.2 Durante a realização da Segunda Prova Escrita – Dissertativa e Peça Judicia l e da Terceira Prova Escrita 

– Dissertativa e Peça Judicial , somente será permitida consulta a texto legal, sem anotações ou comentários, 
material que será submetido à inspeção, por membros da Defensoria Pública do Estado especialmente 
designados pela Banca Examinadora. 
4.2.1 Não será permitido empréstimo de material de consulta entre os candidatos. 

 
5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
5.1 Poderá ser excluído do Concurso Público o candidato que estiver fazendo uso de qualquer tipo de equipamento 

eletrônico ou de comunicação (bip, telefone celular, relógios digitais, walkman, agenda eletrônica, notebook, 
palmtop, smartphone, receptor, gravador ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares e 
que for surpreendido em comunicação com outras pessoas ou utilizando-se de quaisquer outros recursos não 
permitidos. 
5.1.1 Por medida de segurança os candidatos deverão manter as orelhas visíveis à observação dos fiscais 

de sala durante a prova. 
5.2 Os pertences pessoais dos candidatos tais como: bolsas, sacolas, bonés, chapéus, gorros ou similares, 

equipamentos eletrônicos, como os indicados no item 5.1 deste Edital, deverão ser lacrados antes do início da 
prova, utilizando saco plástico e etiqueta fornecidos pela Fundação Carlos Chagas, no dia da prova, 
exclusivamente para tal fim. 
5.2.1 O candidato que estiver portando equipamento eletrônico como os indicados no item 5.1 deste Edital 

deverá desligar o aparelho antes do início da prova. 
5.2.2 Os pertences pessoais lacrados serão acomodados em local indicado pelos fiscais de sala durante todo 

o período de permanência dos candidatos no local de prova. Ao término das provas o candidato poderá 
levar o saco plástico contendo os seus pertences. A Fundação Carlos Chagas não se responsabilizará 
por perda ou extravio de documentos, objetos ou equipamentos eletrônicos ocorrido no local de 
realização das provas, nem por danos neles causados. 

5.3 Os aparelhos eletrônicos deverão permanecer lacrados e desligados até a saída do candidato do local de 
realização da prova. 

5.4 Por razões de ordem técnica, de segurança e de direitos autorais adquiridos, a Fundação Carlos Chagas não 
fornecerá exemplares dos Cadernos de Prova a candidatos ou a instituições de direito público ou privado, 
mesmo após o encerramento do Concurso Público, velando desde o início do procedimento, pelo sigilo 
absoluto do certame. 



ANEXO ÚNICO 
 

 

CONVOCADOS PARA SEGUNDA PROVA ESCRITA – DISSERTATIV A E PEÇA JUDICIAL E  

PARA A TERCEIRA PROVA ESCRITA – DISSERTATIVA E PEÇA  JUDICIAL EM ORDEM ALFABÉTICA  

(APÓS ANÁLISE DE RECURSOS – PRIMEIRA PROVA ESCRITA)  

 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO                                                       
Defensor Público do Estado - Nível I 
 
CONVOCADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (APÓS ANÁLISE DE RECURSOS - 1ª PROVA ESCRITA - OBJETIVA) 
 
Cargo: A01 - DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO - NÍVEL I 
 
NÚMERO NOME DOCUMENTO MÉDIA CLASS 
000061j ADRIANA MONTAL TANAJURA 0000000837143160 7.045 55 
000089j ADRIANO FARINELLI 0000000264211236 6.705 136 
000093a ADRIANO LINO MENDONCA 0000000011098594 7.273 22 
000113c AIRTOM MARQUEZINI JUNIOR 0000000337228887 6.591 182 
000135b ALCIONE BENEDITA DE LIMA 0000000305668663 6.932 74 
000146g ALESSA PAGAN VEIGA 0000000256975772 6.591 182 
000194g ALEX DOS SANTOS HARDT 0000000281917772 7.273 22 
000197b ALEX GOMES SEIXAS 0000000354873556 6.705 136 
000214i ALEXANDRA PINHEIRO DE CASTRO 00000003319057 23 7.727 4 
000216b ALEXANDRA VILELA PACANARO 0000000268714733 6.932 74 
000234d ALEXANDRE CARUZO 000000028947601X 6.477 229 
000239c ALEXANDRE DE OLIVEIRA DARUGE 00000003383933 41 6.591 182 
000250b ALEXANDRE HENRIQUE OLIVEIRA BARBOSA 0000000 296277551 7.500 10 
000257e ALEXANDRE MIURA IURA 0000000339441355 7.045 55 
000275g ALEXSANDRO SILVA TRINDADE 0000000252219090 6.477 229 
000289g ALICE DAFLON GOMES FRAIZ* 0000000032589178 5.682 852 
000290c ALICE DE MELLO VILELA 0000000294671055 6.591 182 
000318j ALINE MORAES 0000000304391591 6.591 182 
000323c ALINE RODRIGUES PENHA 0000000323488134 6.591 182 
000340c ALLINE DELBEM 0000000333077477 7.045 55 
000421c ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 0000000451374381 6.477 229 
000482a ANA LIVIA MOTTOLA 0000000296713508 6.477 229 
000573d ANA PAULA TANO 000000MG10431140 6.591 182 
000581c ANA RITA DE OLIVEIRA CLEMENTE 0000000237482 071 7.045 55 
000597g ANATALIA ISABEL LIMA GUEDES 000000095864989 8 6.932 74 
000602g ANDERSON CHICORIA JARDIM 000000027513717X 6.477 229 
000604k ANDERSON DE CASTRO OGRIZIO 0000000328982386  6.932 74 
000629e ANDRE DE FREITAS IGLESIAS 0000000274038845 6.591 182 
000655f ANDRE LUIS LUCAS BENASSI 0000000301736868 6.591 182 
000663e ANDRE LUIZ DA SILVA DA CUNHA 00000004403879 8X 7.273 22 
000699d ANDRE VAZ PORTO SILVA 0000000210883427 7.273 22 
000716k ANDREA DA SILVA LIMA 0000000267353984 7.045 55 
000773a ANDRESSA ALOISI CYRILLO 000000026241112X 6.591 182 
000812g ANGELA PERAZO VIANA LIMA 0000000107810962 6.477 229 
000809g ANGELO DE CAMARGO DALBEN 000000042557619X 6.705 136 
000828k ANNA CECILIA SILVA FERREIRA DE OLIVEIRA 000 0000281332356 6.591 182 
000884j ANTONIO MARCOS DOMINGUES PIRES 000000007815 9662 7.386 14 
000925i ARMANDO AGUIAR DOS SANTOS 0000000000131105 6.477 229 
000945d ARTHUR SOARES PINTO MOSER 0000000439126605 7.159 39 
000964h AUGUSTO GUILHERME AMORIM SANTOS BARBOSA 0000000769717160 6.705 136 
000966a AUREA MARIA DE OLIVEIRA MANOEL 000000029614 3972 7.386 14 
000972g BARBARA DE LIMA ISEPPI 0000000353342774 6.477 229 
000980f BEATRIZ ARAUJO SADALA 0000000179777403 6.818 110 
000982j BEATRIZ LANCIA NORONHA DE OLIVEIRA 00000004 40462186 7.273 22 
000752d BERNARDO FAEDA E SILVA 000000MG13936736 7.955 1 
001043b BRAULIO GONCALVES WERNECK BUZZULINI 0000000 256202187 6.705 136 
001061d BRUNA GONCALVES DA SILVA LOUREIRO 000000013 2103938 6.477 229 
001093f BRUNO CESAR DA SILVA 0000000204889885 6.705 136 
001097c BRUNO CHINAGLIA GOMES VALENTE 0000000336037 223 6.477 229 
001117e BRUNO FRULLANI LOPES 000000043943077X 6.477 229 
001124b BRUNO GIRADE PARISE 000000028848048X 6.705 136 
001137k BRUNO MARTINELLI SCRIGNOLI 0000000341623088  7.045 55 
001167i CAIO DE CAMARGO E GOZZO* 0000000139983478 5.227 1271 
001240d CAMILA PARONETTI SILVA 0000000325136646 6.818 110 



001266k CAMILLE VIEIRA DA COSTA 0000000256520707 6.818 110 
001303b CARLA PINHEIRO 000000043623922X 6.932 74 
001323h CARLOS ALBERTO SCHIO FILHO 0000000200859821  6.591 182 
001326c CARLOS ANDRE MILTON PEREIRA 000000012781168 5 6.477 229 
001337h CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA RABELO 0000000000 129136 7.159 39 
001345g CARLOS EDUARDO NEVES 0000000270675632 6.477 229 
001382b CARLOS RODRIGUES OLIVEIRA 0000000000079817 7.386 14 
001419j CAROLINA DALLA VALLE BEDICKS 00000004494002 93 6.477 229 
001443g CAROLINA MARINS NASCIMENTO 0000000118913250  6.477 229 
001444i CAROLINA MASTROROSA MOURAO 0000000351526729  7.159 39 
001465f CAROLINA TAKAHASHI VITTORATO 00000002666729 8X 6.932 74 
001495d CAROLINE VALADARES HEEREN DE OLIVEIRA 00000 0MG10685907 6.477 229 
001521a CECILIA CARDOSO SOARES 0000000324927150 6.477 229 
001522c CECILIA FONSECA BANDEIRA DE MELO 000000MG12 311380 6.591 182 
001533h CELSO ARAUJO SANTOS 0000000303610682 6.591 182 
001589b CIBELE TONIN 0000009063781521 6.477 229 
001611b CINTIA ALVES DE REZENDE 0000000401450168 6.705 136 
001698g CLAUDIO RENATO MOLICA MALACARNE 00000000212 50038 6.705 136 
001728a CONRADO DE CARVALHO ARAUJO 000000MG11983124 7.386 14 
001604e CRISTIANE DE LIMA CUBAS* 0000000072621360 5.000 1466 
001793a CRISTINA SON 0000000442297920 6.705 136 
001821b DANIEL ARDEVINO FONSECA DO NASCIMENTO 00000 00281748500 6.705 136 
001850i DANIEL MENDES CARVALHO 0000000013071766 7.159 39 
001851k DANIEL MOBLEY GRILLO 0000000124753401 7.045 55 
001857a DANIEL PALOTTI SECCO 0000000323846191 7.614 5 
001929k DANIELA ROMANELLI DA SILVA 000000019312175X  7.273 22 
001976i DANIELLE FONSECA COSTA 0000000348396557 6.932 74 
001977k DANIELLE GAIOTTO 0000000442238484 7.045 55 
002003f DANILO CAETANO SILVESTRE TORRES 00000003246 75227 6.818 110 
002016d DANILO MARTINS ORTEGA 0000000437344381 6.932 74 
002036j DAVI MARCUCCI PRACUCHO 0000000283520036 7.386 14 
002076k DEISE GOMES DA CUNHA 0000000120697230 6.591 182 
002108i DENISE FERRARI MAEDA 0000000442196076 7.159 39 
002150h DIEGO DE AZEVEDO SIMAO* 0000000003821213 6.364 310 
002157k DIEGO FERNANDES SILVA SANTOS 00000000001450 11 6.705 136 
002183a DIOGO CESAR PERINO 0000000326447611 7.500 10 
002213f DOUGLAS LUIZ PEREIRA 0000000345026731 6.591 182 
002215j DOUGLAS RIBEIRO BASILIO 0000000271036485 6.932 74 
002297e EDUARDO MACIEL CRESPILHO 0000000341956004 6.705 136 
002306b EDUARDO PALMA PELLEGRINELLI 000000022538009 2 6.705 136 
002308f EDUARDO POLLIS DE FARIA NEVES 0000000119832 848 7.273 22 
002384k ELISA MARIA RUDGE RAMOS 0000000349865590 6.477 229 
002466b EMILIA GONDIM TEIXEIRA 0000000891223720 6.477 229 
002469h EMMANUEL AUGUSTO DUARTE SERRA AUTULLO 0000000440969918 6.932 74 
002471f EMMANUEL LEVENHAGEN PELEGRINI 0000000438504 793 6.705 136 
002482k ERIC GUILHERME FERREIRA DE CARVALHO 0000000 285715793 7.045 55 
002500i ERIK SADDI ARNESEN 0000000358443118 7.614 5 
002520d ERIKA MENDES COUTINHO 0000000435843072 6.818 110 
002590c FABIANA MARINI 0000000331894051 6.477 229 
002597f FABIANA RENATA CICCARELLI 0000000244681818 6.818 110 
002644k FABIO HENRIQUE ESPOSTO 0000000285057686 6.705 136 
002667a FABIO PEREIRA 0000000346300241 7.955 1 
002668c FABIO PEREZ FERNANDEZ 000000032347049X 6.705 136 
002670a FABIO ROBERTO MACHADO 0000000250169988 6.477 229 
002711k FAUSTO DALMASCHIO FERREIRA 00000002006068ES  6.818 110 
002719e FELIPE AUGUSTO PERES PENTEADO 0000000299440 230 6.932 74 
002724i FELIPE BALDUINO ROMARIZ 0000000343165478 7.500 10 
002806k FERNANDA CUKIER DOS SANTOS 0000000201053121  6.818 110 
002850c FERNANDA MEYER DE MORAES FREITAS 0000000001 337847 6.591 182 
002864c FERNANDA PENTEADO BALERA 0000000297587584 6.705 136 
002895c FERNANDO ARTACHO CARVALHO MARTINS 0000000303589085 7.500 10 
002915e FERNANDO FERNANDES FRAGA 000000044238189X 6.705 136 
002943j FERNANDO PINHEIRO GAMITO 0000000286384723 6.477 229 
002947g FERNANDO RODRIGUES DE ASSIS 000000030046414 9 6.477 229 
002958a FILIPE AUGUSTO LIMA HERMANSON CARVALHO 0000 000434231526 7.159 39 
002963e FILIPE SILVA SANTOS 0000000349050053 7.159 39 
002977e FLAVIA CABRAL BERNABE 0000000322475983 6.591 182 
003012a FLAVIA PALAZZI 0000000304033303 6.932 74 
003030c FLAVIO ALVES ROSA 0000000439456848 6.591 182 
003032g FLAVIO DE CASTRO BORTOLOTO 0000000020649511  6.477 229 
003038h FLAVIO RAFAEL MARTINS 0000000288920107 6.477 229 



003074a FREDERICO VIEIRA SILVERIO DA SILVA 00000003 3323781X 6.818 110 
003086h GABRIEL DE CARVALHO SAMPAIO 000000030048933 X 6.477 229 
003089c GABRIEL LISBOA SILVA E DIAS FERREIRA 000000 0263637025 6.477 229 
003094g GABRIEL RODRIGUES ALVES 0000000329770366 6.591 182 
003097b GABRIEL VIEIRA BERLA 0000000299974819 6.932 74 
003099f GABRIELA DAI GARCIA 0000000509047750 6.591 182 
003253a GLAUCO MAZETTO TAVARES MOREIRA 000000025348 4029 6.705 136 
002507a GLAUCUS ALVES DA SILVA* 0000000011689004 5.682 852 
003289k GUILHERME CORREA LAGROTTA 0000000008708886 6.591 182 
003295f GUILHERME DINIZ BARBOSA 000000MG10633883 6.591 182 
003300f GUILHERME GOMES PEDROSA SCHIMIN 00000000022 73859 6.932 74 
003311k GUILHERME SCHLITTLER OLIVEIRA 0000000324904 629 6.932 74 
003337g GUSTAVO HENRIQUE D AURIA MONZANI 0000000361 420869 6.818 110 
003338i GUSTAVO HENRIQUE GENTIL 0000000290926865 6.477 229 
003360b GUSTAVO RODRIGUES MINATEL 0000000343215871 7.273 22 
003380h HECTOR KEITI SATUDI 0000000443538414 7.159 39 
003429a HENDRINNE FONTANA NOORDUIN 0000000268407794  6.932 74 
003448e HENRIQUE KASTNER JUNIOR 0000000370592839 6.477 229 
003500c IGOR VELOSO RIBEIRO* 0000000001499525 6.023 556 
003548i ISABELA VELOSO MONREAL 0000000434631474 7.159 39 
003551i ISABELLA MIRANDA DA SILVA 0000000202807988 6.818 110 
003562c ISMAEL DE OLIVEIRA MOTA 0000000283207887 6.477 229 
003641j JANAINA GLORIA RODRIGUES DA SILVA 000000025 953562X 6.477 229 
003713i JOAO CLAUDIO DE BARROS 000000MG11441905 6.705 136 
003754a JOAO PAULO SERRA DANTAS 0000000327254063 6.932 74 
003756e JOAO PAULO TORRES DIAS 0000000MG6885218 6.477 229 
003765f JOAO TEIXEIRA GROSSI DE CASTRO MATIAS 00000 00MG8208202 7.045 55 
003780b JONAS ZOLI SEGURA 0000000341330334 7.614 5 
003794b JORGE LUIZ DO NASCIMENTO JUNIOR* 0000000434 687078 5.455 1067 
003808i JOSE ANTONIO PINHEIRO ARANHA FILHO 00000002 73096400 6.705 136 
003822c JOSE CARLOS MANO FONTE BOA JUNIOR 000000043 7267428 6.477 229 
003847h JOSE GERALDO AMARAL FONSECA JUNIOR 000000MG11644487 7.273 22 
003848j JOSE GLADSTON VIANA CORREIA 000000053147429 X 6.477 229 
003858b JOSE LUIS GAZAL 0000000155842201 6.591 182 
003885e JOSE RODOLFO STUTZ CUNHA 0000000202476438 7.045 55 
003887i JOSE TADEU CANDELARIA JUNIOR 00000003039281 16 6.591 182 
003920c JULIA AZEVEDO MORETTI 0000000285312637 6.705 136 
004042d JULIANA SANTORO BELANGERO 0000000439684754 6.477 229 
004078c JULIANY TEIXEIRA LISBOA 0000000333920041 6.477 229 
004088f JULIO CESAR VALESE 0000000431030054 6.705 136 
004101e JURANDYR BURGHETTI JUNIOR 000000030166111X 6.477 229 
004105b JUSSARA MARIA SOARES DA SILVA 0000000256778 978 6.477 229 
004124f KAREN MAZLOUM 0000000438845985 7.159 39 
004127a KAREN SANTOS DE LIMA 0000000000023561 6.705 136 
004214g KELLY BRAZ DE OLIVEIRA 0000000327953640 6.818 110 
004264k LARISSA GRIMM BAKRI 0000000532323233 6.705 136 
004276g LAURA BARBOSA RAVAGNANI 0000000004310371 6.932 74 
004297d LEANDRO ARAUJO LUCIO 000000MG10720703 7.273 22 
004307c LEANDRO FABRIS NETO 0000000326908080 6.477 229 
004358i LEONARDO ARANTES VICENTINI 0000000278332845  6.591 182 
004372c LEONARDO DE CASTRO TRINDADE* 00000003324824 80 5.909 654 
004417j LETICIA DE LIMA FREITAS 0000000012570068 7.273 22 
004420j LETICIA FONSECA CUNHA 000000MG10997850 6.591 182 
004448j LICIA MARIA DA SILVA LOBATO 000000000248760 1 6.477 229 
004469g LIGIA STROESSER FIGUEIROA 0000000434336695 6.477 229 
004489b LILIAN RODRIGUES MANO 0000000444666606 6.477 229 
004496j LILIANE BRAGA LUZ OLIVEIRA 0000003074057922  7.273 22 
004529j LIVIA DOMINGUES DA CUNHA 0000000291372399 7.045 55 
004550a LIZANDRA RABELO DUARTE 0000000332399473 6.932 74 
004556b LORENE PEDRO DUAILIBE LEITAO 00000003492019 12 7.159 39 
004572k LUANA IVETTE ODDONE CHAHIM 0000000283211234  7.273 22 
004636k LUCIANA DE OLIVEIRA MARCAIOLI 0000000293632 455 7.159 39 
004649i LUCIANA MARIA VASCONCELOS 0000000333047497 7.045 55 
004689j LUCIANO DAL SASSO MASSON 000000035067517X 6.477 229 
004701g LUCIANO PEREIRA DE ANDRADE 0000000351000707  7.386 14 
004730c LUIS ANTONIO BARROS SOUZA 0000000295206056 6.591 182 
004744c LUIS FELIPE DELAMAIN BURATTO 00000003499671 31 6.477 229 
004745e LUIS FELIPE DIAS 0000000303590397 6.818 110 
004750i LUIS FERNANDO MEGDA NASCIMENTO 000000002173 7300 6.705 136 
004821f LUIZ FERNANDO DE PAULA FILHO 00000001032494 96 6.591 182 
004839c LUIZ GUSTAVO ROCHA MALHEIROS 00000002091263 34 6.705 136 



004852f LUIZ PAULO VIVIANI 0000000445821668 6.477 229 
004858g LUIZ RICARDO ORTIZ SARTORELLI 0000000301033 572 6.477 229 
004867h LUIZA LINS VELOSO 0000000114199102 6.818 110 
004889g MAIARA CANGUCU MARFINATI 0000000429845261 6.932 74 
004920h MANUELLA PAES DE ANDRADE L DE OLIVEIRA MATA  PIRES 0000000001896063 6.591 182 
004966j MARCELLI PENEDO DELGADO 0000000434587011 7.273 22 
004979h MARCELO BONILHA CAMPOS 0000000263234563 7.614 5 
004992k MARCELO DAYRELL VIVAS 0000000255694040 6.477 229 
005003j MARCELO FRATANGELO GHILARDI 000000035216979 5 7.841 3 
005105g MARCIO DANIEL COELHO CARUNCHO 0000000000470 387 6.705 136 
005131h MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA ROBERTO 000000043 1585209 6.705 136 
005199i MARCOS SANTOS DAWAILIBI 0000000300270707 6.705 136 
005203g MARCOS TORRENS 0000000250898482 6.932 74 
005205k MARCOS VINICIUS MANSO LOPES GOMES 000000011 4237167 6.477 229 
005221i MARGARETH ALVES SANTOS 0000000031522599 6.477 229 
005243h MARIA AUGUSTA S DE FRANCO CARNEIRO 00000003 08184932 6.818 110 
005301g MARIA EUGENIA GONZAGA LOPES 000000000788753 9 6.591 182 
005371f MARIA TERESA CARNEIRO SANTOS CINTRA ZARIF 0 000000826600263 7.159 39 
005436h MARIANA SALOMAO CARRARA 0000000439913585 7.386 14 
005458g MARIANGELA RASETTO 0000000322167942 6.477 229 
005465d MARIELLA NOVAIS RAMOS 0000000011363605 6.477 229 
005472a MARILIA ALVES LOPES DE OLIVEIRA 00000004404 25529 6.477 229 
005477k MARILIA DA SILVA MACEDO 000000MG13451611 6.477 229 
005482d MARILIA MOLINA 000000030226730X 7.045 55 
005499j MARINA COSTA CRAVEIRO SILVA 000000034000702 3 6.932 74 
005515d MARINA NEVES DE CAMPOS MELLO 00000003019319 38 7.386 14 
005537c MARIO EDUARDO BERNARDES SPEXOTO 0000000307526082 6.932 74 
005600f MASATO KOJIMA 0000000090062549 6.477 229 
005607i MATHEUS BORTOLETTO RADDI 000000MG12979720 6.932 74 
005609b MATHEUS GOES SANTOS 0000000940594706 6.932 74 
005618c MATHEUS ROCHA ALMEIDA 000000MG12689095 6.932 74 
005622e MAURICIO ALEXANDRE RIBEIRO 0000000191874164  6.591 182 
005629h MAURICIO DE ALBUQUERQUE ARAUJO LUYTEN 00000 0018288188X 6.932 74 
005735g MILENA JACKELINE REIS 0000000071888576 6.818 110 
005800c MURILO REZENDE DOS SANTOS 0000000281841391 6.477 229 
005819b NARA ADRIANA FERNANDES DE QUEIROZ TELLES 00 00000219876472 7.159 39 
005847g NATALIA LOURENCO SOARES 0000000006000156 6.932 74 
005852k NATALIA MELO DE MEDEIROS 0000000006877261 6.591 182 
005880e NATHACHIA UZZUN SALES 0000000299935127 6.818 110 
005887h NATHALIA DE ALMEIDA CARIELLO 00000001263571 85 6.477 229 
005908a NELISE CHRISTINO DE CASTRO SANTOS 000000001 2812307 6.591 182 
005935d NICOLE MITCHELL RIBEIRO DA SILVA 0000000000 153132 6.477 229 
006064b PATRICIA COSTA DOS SANTOS 0000000210649026 6.818 110 
006140c PAULA CHEDID MAGALHAES 0000000000134035 6.818 110 
006148h PAULA DE OLIVEIRA GONCALVES 000000032536070 4 7.045 55 
006150f PAULA DEORSOLA NOGUEIRA PINTO 0000000305563 294 6.591 182 
006174i PAULA QUAGGIO 0000000256388416 6.477 229 
006184a PAULA TATHIANA PINHEIRO 0000000340391005 6.477 229 
006193b PAULO ANDRE COSTA CARVALHO MATOS 0000000MG7952029 7.159 39 
006197j PAULO APARECIDO DOS REIS* 0000000320795676 6.136 461 
006199c PAULO ARTHUR ARAUJO DE LIMA RAMOS 000000000 2678348 6.705 136 
006233j PAULO EDUARDO ROCHA PINEZI 0000000275905901  6.818 110 
006238i PAULO GUILHERME DE FARIA 0000000286842427 6.591 182 
006256k PAULO MAURICIO SIMAO FILHO 0000000000149784  7.273 22 
006262f PAULO ROBERTO DA SILVA MARQUEZINI 000000030 6945691 6.818 110 
006298e PEDRO IVO LINS MOREIRA 0000000133739144 6.705 136 
006383g PRISCILLA YUMI HANADA 0000000238249591 6.477 229 
006396e RAFAEL AFONSO DE BRITO GORANSSON 0000000274 788317 6.477 229 
006409j RAFAEL AUGUSTO PRESSUTO 0000000334799521 6.591 182 
006442h RAFAEL GANDARA DAMICO 0000000278185794 6.591 182 
006455f RAFAEL KODAMA 0000000407330264 6.477 229 
006468d RAFAEL MOLINA VITA 0000000279573558 6.932 74 
006479i RAFAEL PITANGA GUEDES 0000000016113349 7.045 55 
006494e RAFAEL ULIAN MESTRINER 0000000143073710 7.045 55 
006526c RAPHAEL BARBOSA BRAGA 0000000436990234 6.591 182 
006574c RAUL GOTTI JUNIOR 0000000125689561 6.477 229 
006655c RENATA DRUMOND VENTURA 0000000249360688 6.477 229 
006656e RENATA EIRAS DA COSTA OLIVEIRA 000000026832 0986 6.932 74 
006685a RENATA OKANO GIMENES 0000000072079698 6.705 136 
006686c RENATA OLIVA MONTEIRO 0000000441956361 6.705 136 
006691g RENATA PINTO 0000000102942604 6.477 229 



006724g RENATO DOS SANTOS GAMA 0000000364649343 6.477 229 
006773i RICARDO BARISON GARCIA 0000000307449014 7.045 55 
006788k RICARDO FAVA MARTELLI 0000000268089759 6.591 182 
006823i RICHARDO PAOLLO BUENO MARCONDES DE SALES 0000000303437571 6.932 74 
006861f ROBERTA HELENA DOS SANTOS MADEIRA 000000003 0538466 7.273 22 
006867g ROBERTA MARQUES BENAZZI VILLAVERDE 00000003 41861844 6.705 136 
006882c ROBERTA TONINI QUARESMA 0000000249034372 6.932 74 
006956f RODRIGO DE ANDRADE MACHADO BOTELHO 0000000131281574 6.932 74 
006971b RODRIGO FARAH REIS 0000000329146920 6.705 136 
006989j RODRIGO HENRIQUE LUIZ CORREA 00000001252143 95 6.818 110 
007029e RODRIGO SALLES BATISTA 0000000MG8583464 6.818 110 
007040d RODRIGO TADEU BEDONI 0000000289795631 6.591 182 
007075a ROMANA COSTA LUIZ DE ALMEIDA 000000MG113091 30 6.591 182 
007081g RONALD ALEXANDRE GARCIA DE SOUZA 0000000434 768479 6.477 229 
007133k ROSILEA DE FATIMA BANI 00000000M7006536 6.477 229 
007188c SAMUEL MARTINS DOS SANTOS 0000000282574955 6.705 136 
007224c SAULO CARVALHO DAVID 0000000266183906 6.932 74 
007230i SAULO STEFANONE ALLE 0000000221788906 6.932 74 
007242e SERGIO ANDRE WEISE CHINEZ 0000000244154521 6.591 182 
007292i SIDIKLEI ROSOLEN DE OLIVEIRA 00000000631526 17 6.477 229 
007358b SIMONE LAVELLE GODOY DE OLIVEIRA 0000000444 689102 6.477 229 
007384c SONIA MIYOSHI FUIN 0000000241388144 7.159 39 
007395h STEFANIE KORNREICH 0000000213166481 6.477 229 
007467g TALITA SEISCENTO BAPTISTA 0000000277576052 6.705 136 
007472k TAMARA DE PADUA CAPUANO 0000000439244596 6.705 136 
007489f TANIA PESSIN FABREGA 0000000437409314 6.932 74 
007523b TATIANA MENDES SIMOES SOARES 00000004308955 13 6.705 136 
007570k THAIS CRISTINA MONTEIRO COSTA NAMBA 0000000 221963085 6.477 229 
007603k THAIS VASCONCELOS SEPULVEDA 000000032716626 5 6.591 182 
007611j THAISSA POYARES MACHADO 0000000129511184 6.477 229 
007653d THIAGO DE LUNA CURY 0000000435352672 6.477 229 
007657a THIAGO DUTRA VAZ DE SOUZA 0000000MG6644187 6.705 136 
007665k THIAGO HENRIQUE DO NASCIMENTO MOREIRA 00000 00013750657 6.818 110 
007696k THOMAS FERREIRA ESPESCHIT ARANTES 00000000M 9184363 6.705 136 
007699f THOMAZ ILTON FERREIRA DOS SANTOS 0001999001 012810 6.705 136 
007712e TIAGO FERNANDO DE SOUSA CAMPOS 000000025179 0009 6.591 182 
007744g ULY BERBET PORTO TOGNOLO 0000000308370338 6.477 229 
007786a VANESSA ALVES VIEIRA 0000000341714860 6.477 229 
007814b VANESSA EMI YAMANE 000000023588683X 6.477 229 
007866j VERONICA DOS SANTOS SIONTI 0000000329657203  7.614 5 
007896h VINICIUS DA PAZ LEITE 0000000124327388 7.273 22 
007910i VINICIUS MENDES 0000000300524559 6.477 229 
007922e VIRGINIA SANCHES RODRIGUES CALDAS CATELAN 0 000000004253217 6.591 182 
007924i VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES ROMA 000000 0307092999 6.591 182 
007928f VITOR EDUARDO TAVARES DE OLIVEIRA 000000000 0031598 6.705 136 
007937g VIVIAN CAROLIN CICUTO LANDIM 00000003261617 88 6.705 136 
007947j VIVIAN MANTIC CORREIA 0000000341537858 6.477 229 
007989d VIVIEN MARTINHO DA SILVA 0000000281411797 6.477 229 
008029j WELLINGTON BARBOSA NOGUEIRA JUNIOR 00000004 42316550 6.818 110 
008042b WILD AFONSO OGAWA FILHO 0000000004828477 7.045 55 
008069k WINITU FONSECA TOZATTI 000000032587167X 6.818 110 
 
318 Candidato(s) nesta opção  
* CANDIDATO INSCRITO COMO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA. 

 

DEFICIENTES CONVOCADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (APÓS ANÁLISE DE RECURSOS - 1ª PROVA ESCRITA - OBJETIVA) 
 
Cargo: A01 - DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO - NÍVEL I 
 
NÚMERO NOME DOCUMENTO MÉDIA CLASS CL.DEF 
000289g ALICE DAFLON GOMES FRAIZ 0000000032589178 5 .682 852 5  
001167i CAIO DE CAMARGO E GOZZO 0000000139983478 5. 227 1271 8  
001604e CRISTIANE DE LIMA CUBAS 0000000072621360 5. 000 1466 9  
002150h DIEGO DE AZEVEDO SIMAO 0000000003821213 6.3 64 310 1  
002507a GLAUCUS ALVES DA SILVA 0000000011689004 5.6 82 852 5  
003500c IGOR VELOSO RIBEIRO 0000000001499525 6.023 556 3  
003794b JORGE LUIZ DO NASCIMENTO JUNIOR 00000004346 87078 5.455 1067 7  
004372c LEONARDO DE CASTRO TRINDADE 000000033248248 0 5.909 654 4  
006197j PAULO APARECIDO DOS REIS 0000000320795676 6 .136 461 2  
 
9 Candidato(s) nesta opção  


